

Demonstração de Sobras ou Perdas

| Descrição | Notas | 30/06/2022 | 30/06/2021 |
|---|-----------|-----------------------|-----------------------|
| INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | | 17.267.491,86 | 12.759.866,22 |
| Operações de Crédito | 21 | 13.974.593,09 | 12.049.756,79 |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos | | 3.292.898,77 | 710.109,43 |
| DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 22 | (8.031.144,40) | (2.744.930,80) |
| Operações de Captação no Mercado | | (3.663.353,11) | (845.122,39) |
| Operações de Empréstimos e Repasses | | (3.302.309,54) | (1.661.946,02) |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito | | (1.065.481,75) | (237.862,39) |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | | 9.236.347,46 | 10.014.935,42 |
| OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS | | (3.816.339,63) | (3.590.274,94) |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços | 23 | 1.559.990,88 | 1.419.699,87 |
| Rendas de Tarifas | 24 | 713.986,13 | 659.269,54 |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal | 25 | (3.575.482,76) | (3.463.818,01) |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas | 26 | (2.645.897,24) | (2.337.085,39) |
| Dispêndios e Despesas Tributárias | 27 | (180.430,27) | (164.194,70) |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais | 28 | 1.055.807,40 | 721.664,66 |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais | 29 | (744.313,77) | (425.810,91) |
| PROVISÕES | 30 | (126.605,88) | (17.574,51) |
| Provisões/Reversões para Contingências | | (37.429,05) | (17.186,26) |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas | | (89.176,83) | (388,25) |
| RESULTADO OPERACIONAL | | 5.293.401,95 | 6.407.085,97 |
| OUTRAS RECEITAS E DESPESAS | 31 | 2.975,71 | 978,23 |
| Ganhos de Capital | | 3.129,42 | 856,32 |
| Outras Rendas Não Operacionais | | - | 121,91 |
| (-) Perdas de Capital | | (153,71) | - |
| SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES | | 5.296.377,66 | 6.408.064,20 |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | | (199.762,11) | (263.048,31) |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados | | (120.348,60) | (160.333,96) |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados | | (79.413,51) | (102.714,35) |
| PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS | | (161.556,97) | (88.332,63) |
| SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES | | 4.935.058,58 | 6.056.683,26 |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.